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پاتوق علما و مخالفان پهلوی

مسجد زعیم از موقافات سیدنصرالله زعیم با محراب کاشی کاری 
و منبر چوبی خراطی شــده اش بیش از نیم قرن است که میزبان 
نمازگزاران محله های منیریه و امیریه اســت. نصــرالله حدادی، 
تهران پژوه، می گوید: » مســجد زعیم در دهه 40بنا شد. واقف آن 
سیدنصرالله زعیم برادر حاج حســن زعیم، صاحب گل فروشی 
معروف میدان پاســتور اســت. نکته قابل توجه در ساخت این 
مسجد این است که مرحوم حاج زعیم در تمام مراحل ساخت 
بنای مسجد هیچ کمکی از کســی قبول نکرد.« برادر زاده حاج 
زعیم به نقل از پدرش می گوید: »زمانی  که ساخت مسجد تمام 
شد، پدرم12-10اصله نهال درخت افرا برای درخت کاری جلوی 
مسجد نزد برادرش فرستاد اما او نپذیرفت. گفته بود اگر پول این 
درخت ها را قبول می کنی آنها را جلوی مسجد می کارم در غیر این صورت 
نمی پذیرم.«حاج زعیم فقط یک هدیه برای مســجد وقفی خود قبول کرد. حدادی 
می گوید: » یک چلچراغ در شبستان اصلی مسجد زعیم وجود دارد که توسط یک پیرزن 
به مسجد هدیه شد و حاج زعیم به رغم اینکه هیچ کمک و هدیه ای را برای این مسجد 
قبول نمی کرد، این هدیه را پذیرفت. حاج زعیم تأکید داشت معماری مسجد ساده باشد 
و آن 8 کاسه معلق که در ورودیه بقیه مساجد بود، در این مسجد دیده نمی شود. نصرالله 
زعیم بیرون مسجد چند باب مغازه بنا کرد که درآمد حاصل از آن برای امور مسجد و امام 
جماعت باشد.« طراح مسجد زعیم استاد لرزاده بود که در ساخت این مسجد از معماری 

خاصی که به »محراب بدون استهلاک« معروف است، استفاده کرد.

سیدهاشم قندی، تاجر کاشانی که خانه اش در بازارچه نایب السلطنه 
تهران بود از خارج قند وارد و در سراسر ایران توزیع می کرد. او در 
تهران چندین مسجد، حمام و مدرسه ساخت که مسجد قندی در 
محله امیریه یکی از آنهاست و با مهارت معماری استاد لرزاده ساخته 
شد. نصرالله حدادی، تهران پژوه می گوید: »سیدهاشم قندی در 
جریان ماجراهای مشروطه، به بهانه گران شدن قیمت قند توسط 
عوامل حاکم تهران، یعنی علاء الدوله، برای زهرچشم گرفتن از 
کاسبان بازار فلک شد. بازاریان تهران در اعتراض به این ظلم حاکم 
شــهر اجتماع اعتراض آمیز کردند و آیت الله  بهبهانی و آیت الله 
 طباطبایی با عده ای از علما و طلبه ها به حرم حضرت عبدالعظیم 

رفتند. با این اقدام علما، بازار تهران هم تعطیل شد. در پی سرکوب 
این تجمعات که منجر به شهادت یک طلبه و عده ای دیگر شد، این بار 

علما در قم بست نشستند و پس از این اتفاقات، مظفرالدین شاه فرمان مشروطه را در 
15مرداد 1285صادر کرد. در واقع جرقه این اقدام با فلک کردن سیدهاشم قندی زده 
شد. او تاجری محترم و صاحب نام و بســیار خیر بود و بناهای عام المنفعه برای عموم 
مردم می ســاخت ازجمله 3 مسجد و مدرســه و حمام که در جاهای مختلف تهران 
ساخت و وقف کرد.« به گفته حدادی، ورودی مسجد قندی یک طاق آجرچین دارد که 

از مشترکات معماری بناهای مذهبی دوره قاجار است.

حادثه ای که به  مشروطه ختم  شدچرا فقط یک چلچراغ پذیرفته شد؟
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در روزگاری کــه رضاشــاه فعالیت های 
مذهبی را منع کرده بــود خانه کوچک و 
باصفای حجت الاسلام »ابوالفضل شیروانی« 

که این روزها به حسینیه بیت الزهرا تبدیل 
شده است، پاتوق امن دورهمی های مخفیانه 

علما و چهره های بنام مذهبی برای مبارزه با 
حکومت پهلوی بود. به گفته علیرضا زمانی، 

تهران پژوه، کسانی مانند حاج حسن ارضی، 
پدر حاج منصور ارضی، شیخ رجبعلی خیاط 
و... از چهره های شاخص و مخالفان سرسخت 

رضاشاه در این خانه دور هم جمع می شدند تا از محضر درس روحانی و 
عارف معروف آن دوران، آقاسید مهدی قوام، بهره مند شوند. البته این 
مبارزات در دوره پهلوی دوم هم ادامه داشت و خانه مرحوم شیروانی یکی 
از مهم ترین پایگاه های مبارزه با حکومت ستم شاهی و برپایی مجالس 
سخنرانی و مخفیگاه چهره های مطرح سیاسی و فرهنگی مانند مرحوم 
آیت الله »مهدوی کنی« هم بود. بعد از پیروزی انقلاب اسلامی و آرام شدن 
فضای سیاسی، برای توسعه و   ترویج فرهنگ دینی میان اهالی، حاج آقا 
شیروانی تصمیم می گیرد که همین خانه تبدیل به حسینیه بیت الزهرا 

و  دارالایتام شود. زمانی در این باره توضیح می دهد: »حسینیه 
بیت الزهرا معماری زیبا و جالبی داشت و بنای اولیه آن شبیه 
کاروانسرای خانات بود. مالک اصلی خانه، مرحوم حجت الاسلام 
ابوالفضل شیروانی، از روحانیون مطرح محله امیریه بود. خانه 
این روحانی را همه اهالی و چهره های سر شناس امیریه و تهران 
در روزگاری که برگزاری مراسم فاطمیه مثل امروز رسمیت 
نداشــت به نام روضه خوانی فاطمیه می شناختند. برادران 
شاه آبادی، حاج اکبر ناظم، آیت الله فلسفی، آیت الله مجتهدی 
تهرانی، حجت الاسلام ابوالقاســم شجاعی، حجت الاسلام 
سیدمهدی طباطبایی و... از چهره های مطرح پایتخت بودند که در ایام 

فاطمیه به این خانه رفت وآمد می کردند.
از آنجا که حاج آقا شیروانی در زمان حیات زن و فرزند نداشت، وصیت 
کرد که بعد از مرگش این خانه تبدیل به محفلی برای حمایت از ایتام شود. 
سال 1383شمسی بعد از فوت حاج آقا شیروانی، مرحوم یدالله آشتیانی با 
هزینه شخصی اش خانه دوست و رفیق قدیمی اش را به حسینیه تغییر داد 
و با راه اندازی یک مؤسسه خیریه در آن برای کمک به نیازمندان و به ویژه 
ایتام که شامل حمایت از ایتام و فرزندان بی سرپرست و بدسرپرست سالم و 
معلول جسمی و ذهنی در پرورشگاه هاست، به وصیت دوستش عمل کرد.« 
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بانی ساخت مهدیه تهران در چهارراه امیریه 
حجت الاســلام مرحوم احمد کافی بود. اما 
قصه جالــب و پر ماجرای ســاخت مهدیه 
تهران چه بود؟ بنا بر تعریف علیرضا زمانی، 
تهران پژوه، مرحوم حجت الاســلام احمد 
کافی، در محله امیریه ســکونت داشــت. 
معمولاً روزهــای آخر هفتــه در خانه این 
روحانی جلسات ســخنرانی، دعای کمیل 
و ندبه برگزار می شــد و جمعیــت زیادی 
برای شرکت در مراســم روضه های خانگی 
و جلســات دعا راهی خانه مرحــوم کافی 
می شــدند. این ازدحام و شــلوغی گاهی 
باعث گلایه همســایه ها می شــد. مرحوم 
کافی برای حل این مسئله با آیت الله اسدالله 
مدنی مشــورت می کند. پیشنهاد آیت الله 
 مدنی متوسل شدن به امام زمان)عج( بود. 
مرحوم کافی به همراه شــماری از مردم و 
شرکت کنندگان در جلســات خانگی اش، 
برای توسل به امام زمان)عج( راهی مسجد 
جمکران شــدند و به لطف خدا زمین فعلی 
مهدیــه کمتــر از 2 هفته خریداری شــد. 
مرحوم کافی در نخســتین اقدام منزلش را 
برای خرید زمین مهدیه فروخت و در سال 
1348با کمــک 4 نفــر از بازاریان مطرح و 
خوشــنام تهران زمینی 4 هزار مترمربعی 
را برای ساخت مهدیه خرید به نحوی که در 
بنای اولیه آن چیزی نزدیک به 15هزار نفر 

جای می گرفتند.«

ماجرای ساخت 
یک بنای مذهبی 
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